CÂMÂRA MUNICIPAL DE MoNTE ÂZUL PÀULISTÀ
" Palâcics 8 de Março «

Rua Cel. João ÀÍanoel, no. 90 - CEP. 1473,0-000 - fone/fax: 0)O(-17- 3361-1254
CNPJ n". 54.163.167 / 0007-00 = Site: $'u v.camâÍamonteazul.sp.gor,.br

Email : secretaria@cãmaramonteâzu1.sp.gor,.br

Esrado de São Paulo - Brasil

PROIETO DE DECRETO TEGISLATIVO N9 288 /2027

DISPÕE SOBRE: CONCEDE TíTUIO DE CIDADÃ0 MONTEAZULENSE.

ARTIGO lq - Fica concedido a Ilmo.
SCNhOT FLORENTINO IRINEU SACHETIM IÚNIOR. O TítUIO dC CidAdãO
Monteazulense. pelos relevantes serviços prestados à população deste
Município e Comarca de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo.

ARTIGO 2q - A outorga do Título será
efetuada em Sessão Solene, especialmente designada para tal evento.

ARTIGO 3e - Os recursos para cobertura
das despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo,
correrão por conta de dotações orçamentarias próprias, já consignadas no
vigente orçamento, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4e - Este Decreto Legislativo
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Monte Azul Paulista, 17 de fe ereiro de 2021.

AL
dor

S

ORML ALVES. Vereador da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas,
apresenta o seguinte Proieto de Decreto Legislativo:

I

v

CÂMÀRÀ MUNICIPÂL DE MoNTE AZUL PAULISTA
* Palácio 8 de Março "

Rua Cel. João N{anoel, no. 90 - CEP. 14730-000 - fonc,/fax: 0XX-17- 3361-1254
CNI'J fl". 54.163.1 67/0001-00 = Si!e: wsv.camaÍâmonteazul.sp.go\..br

Estado de §ão Paufti : Brasil...,--:-----------TT ,.. .,

DISPÕE SOBRE: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO MONTEAZULENSE.

Estado de São Paulo, usando das a
apresenta o seguinte Proieto de De slativor

Lo

ARTIGO 19 Fica concedi oa
Senhor FLORENTINO IRINEU SACHETIM IUNIOR. o Título de Cidadão
Monteazulense. pelos relevantes serviços prestados à população deste
Município e Comarca de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo.

ARTIGO 2e - A outorga do Título será
efetuada em Sessão Solene, especialmente designada para tal evento..

ARTIGO 3e - Os recursos para coberrura
das despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo,
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, já consi§nadas no
vigente orçamento, suplementadas se necessário.

ARTIGO 49 - Este Decreto Legislaüvo
entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Monte Azul Paulista, 1,7 de fevereiro de2021.

IV
rVe

S

ORML ALVES. Vereador da Câmara

I

Càma,r' ,r,.r d. lúonlQ ,lzur Pauairta
üE SPACIíO ralr I Ceml!ú. da
Conilt',,igao. Jeatiíia . Rc6.É..

PlenáÍio das Scasôê8' c t-iLt-L

cámaÍa P€ddênta
Aarl Paulitla

Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
PUBLIQUE.SE PARA PRÔXIMÁ ORDEM DO DIA

Planário de3 Sossôos, em t__!_à. t_*L_

Utídqu
Cômaít

auS Filào . Pratid.nlaÍrrunicipât dr Íuontê

Câmara MuniciPa I de Monle Azul Pâulista

APROVADO EM J^,cADl cussÂo
Pl6nário d.s Sô§sôê3, em aa r*-

Mrrdquru S ta - PÍ.rid.nla
Clmrra Muniêi9tl t onlc ArulFaulittl

t-z-
Ioírbdo

liú.Otaor.lr

Ea.rú-.ôaaPL.{rb

su FtMaíéqu
MdG ontrMclmaÍ, unicipa

- Pr.liídênta

^zul
l,auli3tt

Câmara llunicipal de Monlrê Azul Paulirtâ
oÊ§PAGHO p.Ít . Comr.3lo d. Finançat c OrgalÍrolo

Pbn,rlo d.r §rttó.E, .m
pr r-)

ClmaÍr Muôicip.l dr Arul PrulEtr

r.'t,

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" 0"k a a a" l\-'a'"

Rua Cel João Manoel, 90 - 14730-000 - Fone: '17 3361'1254

CN PJ: 54.1 63.1 6710001 -00 acesse www cama ra monteazul sp gov br

PRIMEIRA PARTE

DADOS PESSOAIS

NOME: Florentino lrineu Sachetim Junior

DATA DE NASCIMENTO: 31 de maio de 1965

NATURALIDADE: OlimPia/SP

NACIONALIDADE: Brasil

NOME DO PAI: Florentino lrineu Sachetim

NOME DA MÃE: Flavia Diniz Sachetim

RG. N": lt 520 95P S'P/ç F
CPF. N.: o59.93;,?"8 ol
ESCOLARIDA

PROFISSÃO:

DE: Superior
E nt t; é tilt

Completo
a,,77't / ô rl. oi *' e *1 <s

oÁ,ia-4?dL?4ut,ira
ENDEREÇO: Rio BRtt,tta lsl - (r.u;ao - //

SEGUNDA PARTE

óoros BIoGRÁFtcos DE TRABALHos DE RELEVÂNcIA EM PRoL Dos clDADAos DE

MONTE AZUL PAULISTA - SP.

Nascido na cidade de olímpia-sP, morada de seus avós, em 31 de maio de 1965' é filho de Florentino lrineu sachetim que

foi oficial do cartório de Registro de Imóveis desta comarca por mais de 60 anos e de Flávia Diniz sachetim professora

aposentada que tecionou nas escolas da cidade toda sua carreira, fez aqui em Monte Azul Paulista seus primeiros passos'

casado com Roberta Maria cury Fiorim Sachetim há 30 anos, tem 3 filhos - Florentino Neto 28 anos - Médico Radiologista'

Henrique 25 anos graduando em Administração de Empresas e Bruno 23 anos graduando em Medicina É avô de Pedro

com 2 anos de idade.

Aqui também fez seus primeiros amigos, vizinhos, teve os primeiros professores e fez grandes amizades que perduram pelo

tempo, sendo estas sinceras e honestas como o povo desta terra A Praça Rio Branco' no ns 158 - residência da família' Íoi

e continua sendo o local das maiores recordações e momentos vividos em família' no trabalho e no lazer com pessoas

acolhedoras deste municíPio.

Estudou na Escola Aureliano do Jardim da lnfância até a 8e série e fez o colegial na Escola Nena Buck Após ingressou na

Faculdade de Agronomia - ESApp em l.gg3, formando -se em 1987. Em 1988 estudou pós graduaÇão na Universidade da

califórnia- Riverside e em 1989 especializou-se na unesp de JaboticabalFormou-se em Direito em 2005 pela uNlP de 5ão

losé do Rio Preto.

TrabalhoucomoautÔnomocontribuindoparaodesenvolvimentodoagronegóciolocaIeregional'Foifuncionáriodo
CartóriodeRegistrodetmóVeisdestacomarca,ondeaperfeiçoouseusconhecimentosdaáreajurídica,Noconcurso
públicode2002foiaprovadoparaocargodeEngenheiroAgrônomodaPrefeituraMunicipallocal,ondeencontra-se
trabalhando até o momento.

suas ações voluntárias colaboraram para o crescimento e desenvolvimento da cidade e de seus cidadãos em diferentes

áreas.Naagricultura,dentreVáriasações,destaqueaomaiorpro,ietodereflorestamentodenascenteseAPP,Sdecursos
d,água deste Município. rora* pirntáart mais de 22.000 mudas de espécies florestais nativas na microbacia do córrego

CaÃoeirinha' Benefício ambiental para as futuras gerações'

participou na elaboração e fundação da cooperativa Reciclazul, onde as famÍlias de baixa renda tiveram e tem a

oportunidade de produzirem seu sustento com dignidade. Também colaborou e colabora voluntariamente com entidades

quanto a documentação e regularização de situações jurídicas, dentre outros tipos de atenção as necessidades'

No setor público, atuou e continua atuando em inúmeros projetos e convênios para a captação de recursos e implantação

de obras nas áreas da saúde, educação, esporte, lazer, infraestrutura urbana, habitação, saneamento básico, máquinas e

implementos, sempre com dedicaçãá, profissionalismo, honestidade e amor pela cidade de Monte Azul Paulista e o distrito

de Marcondésia.

Sua trajetória de Vida, tanto profissional como privada, pode proporcionar à aqueles que precisavam, a oportunidade de

melhorar suas condições de vida e com isso evoluirmos nas relações humanas'

TERCEIRA PARTE . DADOS PARA CONTATO

NOME DOS FILHOS

Florentino Neto - {t.'lí'" rr t' Ç

Henrique
-(NOME

COMPLETO)-
Bruno

-(NOME

COMPLETO)-
NOME DO CÔNJUGE

Roberta Maria Cury Fiorim Sachetim

t/i-t:,+,€u .ír+cf ari aa Nenl

Hép à / Qvé ítofur+l 54C4[ít'1'1

Bn"r,Vo TioR.ip 5ac-darila

Monte Azul Paulista, 17 de FEVEREIRO 2021'

FO OR

':9i§3.ii:n:*iie y*r.!.t L:ry

tt

I
ó
,
I
{
I
ú

:
à

t
j

t
T
Tr
íI
,t
T
.Tl!.r

II
§,
I
t
I
;

illllil
{ii{illt
{ff ii {**

rrl!tiii
irifi[il

lllt{iii
ilr §i iÍi
ili §l lii

![,'.

FLORENTINO IRINEU SACHETIM JÚNIOR

Nascido na cidade de Olímpia-SP, morada de seus avós, em 31 de maio de 1965' é filho de

Florentino lrineu Sachetim que foi Oficial do Cartório de Registro de lmóveis desta Comarca

por mais de 60 anos e de Flávia Diniz Sachetim professora aposentada que lecionou nas

escolas da cidade toda sua carreira, fez aqui em Monte Azul Paulista seus primeiros passos'

Casado com Roberta Maria Cury Fiorim Sachetim há 30 anos, tem 3 filhos - Florentino Neto 28

anos - Médico Radiologista, Henrique 25 anos Sraduando em Administração de Empresas e

Bruno 23 anos graduando em Medicina. É avô de Pedro com 2 anos de idade'

Aqui também fez seus primeiros amigos, vizinhos, teve os primeiros professores e fez grandes

amizades que perduram pelo tempo, sendo estas sinceras e honestas como o povo desta terra'

APraçaRioBranco,nonel5S-residênciadafamília,foiecontinuasendoolocaldasmaiores
recoriações e momentos vividos em família, no trabalho e no lazer com pessoas acolhedoras

deste município.

Estudou na Escola Aureliano do Jardim da lnfância até a 8e série e fez o Colegial na Escola Nena

Buck. Após ingressou na Faculdade de Agronomia - ESAPP em 1983' formando -se em 1987'

Emlg8SestudoupósgraduaçãonaUniversidadedaCalifórnia.Riversideeem1989
especializou-senaUnespdeJaboticabal.Formou-seemDireitoem2005pelaUNlPdeSãoJosé
do Rio Preto.

Trabalhou como autÔnomo contribuindo para o desenvolvimento do agronegócio local e

regional. Foi funcionário do Cartório de Registro de lmóveis desta Comarca' onde aperfeiçoou

seus conhecimentos da área jurídica. No concurso público de 2002 foi aprovado para o cargo

deEngenheiroAgrônomodaPrefeituraMunicipallocal,ondeencontra-setrabalhandoatéo
momento.

Suas ações voluntárias colaboraram para o crescimento e desenvolvimento da cidade e de

seus cidadãos em diferentes áreas. Na agricultura, dentre várias ações' destaque ao maior

pro.jeto de reflorestamento de nascentes e APP'S de cursos d'água deste Município Foram

plantadasmaisde22.oo0mudasdeespéciesflorestaisnativasnamicrobaciadoCórrego
Cachoeirinha. Benefício ambiental para as futuras gerações'

ParticipounaelaboraçãoefundaçãodaCooperativaReciclazul,ondeasfamí|iasdebaixa
rênda tiveram e têm a oportunidade de produzirem seu sustento com dignidade Também

colaborou e colabora voluntariamente com entidades quanto a documentação e regularização

de situações jurídicas, dentre outros tipos de atenção as necessidades'

No setor público, atuou e continua atuando em inúmeros projetos e convênios para a captação

de recursos e implantação de obras nas áreas da saúde, educação, esporte, lazer'

infraestrutura urbana, habitação, saneamento básico, máquinas e implementos' sempre com

dedicação, profissiona lismo, honestidade e amor pela cidade de Monte Azul Paulista e o

distrito de Marcondésia.

Sua trajetória de vida, tanto profissional como privada' pode proporcionar à aqueles que

precisavam, a oportunidade de melhorar suas condições de vida e com isso evoluirmos nas

relações humanas.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTEAZUL PAULISTA
Rua Cel. João Manoel, no. 9o - CEP. 14.73o-ooo - fone/fax: oXX-a7- 3361,.1,254

Site: www. ca maramonteazul.sp.qov. br
Email : secretaria @camaramont

Es t â d A de São
eazul.sp.gov.br
Paulo

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTO

MONTE AZUL PAULISTA, 18 de fevereiro de 2021 .

Oficio no 01912021 - Encaminha o Projeto de Lei no 1.02112021
Ofício no 04612021 - Encaminha o Projeto de Lei no 'l.02312021
OÍicio no 04712021 - Encaminha o Projeto de Lei no 1.02412021
Orival Alves - Projeto de Decreto Legislativo no 28812021.
Orival Alves - Projeto de Lei no 1.0251202,,1.

/^§LADRIANO DIELL

E

FABIO JER M

{- Y\cÀ/\,
S-em

[rq
t C,) t2021.

Ll -em ,7!<-
zt7-<-a

ta2 4
t2021.

QUES-em )> t -V

ER ANTORI - em

t2021.

\
JOSÉ ALFRED

LUCIENE AP

MARDQ

JOSÉ DE SOUZA MOLICO - EM

LEA

\\ Iu'/' 12021.

I .:r'

EREIRA - em 9, t c)) rloz1.

ACHINI- em -.->t:;u 1 .: _;.-;) 12921.

F HO-em t2021.

AL ES-em .J-J I o- 12021.

RICARDO S S LIMA - em la t2021.7,

RODR DO ARRUDA - em

IWALTER ALESSANDRO ODRIGUES - em
11 Jb t2021.

RECEBI UMA COPIA DOS DOCUMENTOS CITADOS ACIMA.

) I r DL rzozt.

I

âfr ,üd ,,0,,'.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
" 9"!dÀ. e a" %^*"

Rua Cel João Manoel, 90- 14730-000 - Fone:17 3361j254
CNPJ: 54.1 63.1 6710001 -00 wwwcamaramonteazul.sp.gov.br

COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTICA E REDACÃO;eouclçÃ rueruro.

REFERENTE: Projeto de Decreto Legislativo n" 28812021, de 1710212A21

DISPONDO SOBRE: GONCEDE TíTULO DE CIDADÃO MONTEAZULENSE AO ILMO. SR.
FLORENTINO IRINEU SACHETIM JUNIOR .

DECISAO DAS COMISSOES

Estas Comissões de Constituição, Justiça, Reda@o; Educaçâo, Saúde e Assistência Social
e Finanças a Orçamento, após procederem ao cuidadoso exame no Projeto de Decreto
Legislajivo n" 288t2021, de 17 de fevereiro de 2021, Dispondo sobre: CONCEDE TíTULO DE
CIDADÃO MONTEAZULENSE AO ILMO. SR. FLORENTINO IRINEU SACHETIM JÚNIOR, EM
reunião de seus membros, analisando suas disposições, decidiram emitir PARECER FAVORÁVEL
por estar o mesmo revestido das formalidades legais, esperando merecer o apoio dos demais pares
desta Casa de Leis. Conste-se que a ausência de Parecer exarado pelo setor Jurídico desta Casa
de Leis está ausente nesse projeto porque o Procurador Jurídico desta Cámara encontra-se de
férias.

É o nosso Parecer.

Monte Azul Paulista, 24 de fevereiro de 2021

coNsTrrurÇÃo, JUsrçA E
FINAN AS E ORçAMENTO

EDUCAÇAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIALRE Ã

/«p/,
F. ARRUDA RODRIGUES ELIEL PRIOLI

Presidenteresidente

S, RODRIGUES JOSÉ DE SOUZA MOLICO
Relator

.FACHINI

RICARDO SANCHES LIMA
Membro

L
f

JOSÉ DE SOUZA MOLICO
Membro

LU
Membro

CHINI

PARECER EM CONJUNTO

\

Relator

CÂMÀRÀ MUNICIPAL DE MoNTE AZUL PÀULISTÂ
u Palácio 8 de Março ..

Rua Cel. João N{anoel, n". 90 - CEP. i4730-000 - fone/íax: 0XX-17- 3361-1254
CN i']J n". 54. 1 63. 1 67 /0001 -00 = Site: wrÃ,-w.caÍnârdnonteazul.sp.gor,.br

Email : secretaria@c,amaramonteazul.sp.gor'.br
Estado de São Paulo - Brasil

DECRETO LEGISTATIVO N9 288/2021

DISPÕE SOBRE: C0NCEDE TÍTUto DE CIDADÃ0 M0NTEAZUIENSE.

MARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO. Presidente da Câmara Municipal de
Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas, FAZ SABE& a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista,
Estado de São Paulo APROVOU e eu PROMULGO o seguinre DECRETO
LEGISLATIVO:

ARTIGO 1s - Fica concedido a llmo. Senhor FLORENTINO IRINEU
SACHETIM IÚNIOR. o Título de Cidadão Monteazulense, pelos relevantes
serviços prestados à população deste Município e Comarca de Monte Azul
Paulista, Estado de São Paulo.

ARTIGO 2e - A outorga do Título será efetuada em Sessão Solene,
especialmente designada para tal evento.

ARTIGO 3e - Os recursos para cobertura das despesas
decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, já consignadas no vigente
orçamento, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4e - Este Decreto Legisiativo e aem or na data de
sua publicação, revogadas as disposições em con ri o.

Monte Azul Paulista, 04 de março 02

§

ÉMO

a
nte

SI
mar unlclirl

I

FILHO

CÂMÀRÂ MUNICIPAL DE MoNTE ÂzUL PAULISTÂ
" Palácio 8 de Março "

Rua Cel. João À{anoel, no. 90 - CEP. 14730-000 - Íonef {ax 0XX-17- 3361-1254
CNPJ n". 54.163.167 / 0001-00 = Site: w§ v.camaramonte azul.sp.gor-.br

Email : secretaria@camararnonteazul.sp.gov.br
Estado de São Paulo - Brasil

DECRETO LEGISLATM Ne28812021

DISPÕE SOBRE: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÂO MONTEAZUTENSE.

MARDQUEU SILVIO FRANÇA FIIHO, Presidente da Câmara Municipal de
Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas, FAZ SABER, a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista,
Estado de São Paulo APROVOU e eu PROMULGO o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

ARTIGO 1s - Fica concedido a llmo. Senhor FLORENTINO IRINEU
SACHETIM fÚNIOR. o Título de Cidadão Monteazulense, pelos relevantes
seryiços prestados à população deste Município e Comarca de Monte Azul
Paulista, Estado de São Paulo.

ARTIGO 2q - A outorga do Título será efetuada em Sessão Solene,
especialmente designada para tal evento.

ARTIGO 3S - Os recursos para cobertura das despesas

, correrão pordecorrentes da execução do presente Decreto Legislati
conta de dotações orçamentárias próprias, já consi s no vigente
orçamento, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4s - Este Decreto Legislati o entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em ontr o

RDQ F FILuo

c

r
!
-b

Presi nte Câma unicipal

Monte Azul Paulista,04 de ma\Co deZWl.

/t-t \ /'

v
srfwo

S orÁno oacnl oo r.rur{rctpro DE üoNrE azul pauusÍa Sctr-f.lr., 05 d. lnârçô d.2o2l
^ho

lX lEdlçto 6r,t 4

PODER LEGISLATIVO

{tgs Legislativos Decreto Legislativo

CÂMÀBÀ MUNICIPÂL DE MONTE ÂZUL PÀULISTA
í Palácio 8 de Março *

Rua Cel. Joâo N,íanocl, n". 90 - CEP. 14730-000 - ôoe/fa.i: OXX-17- !361-1254
CNI'J n". 54.I (r3. 1 67,/tX)01-0O = Site: rw--.carnerarnooteazul,sp.gov.br

timail : secretaria@camaramontcazul.sp.gor'.br
Estado de São Paulo - Brasil

DECRETO LEGISLATIVO N9 288/2021

DISPÔE SOBRE: CONCEDE TÍTUIO DE CIDADÂO MONTEAZULENSE,

IUARDQUEU SILVIO FRANÇA FILHO. Presidente da Câmara Municipal de
Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, usando das âtribuições que lhe
são conferidas, FÂZ SABER a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista,
Estado de São Paulo APROVOU e eu PR0MULGO o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

ARTIGO 1e - Fica concedído a llmo. Senhor FLORENTINO IRINEU
SACHETIM IÚNIOR. o Tírulo de Cidadilo-![oaleazulen§e, pelos relevantes
serviços prestados à população deste Município e Comarca de Monte Azul
Paulista, Estado de São Paulo.

ARTIGO 2e - A outorga do Título será efetuada em Sessão Solene,
especialmente designada para tal evento.

ARTIGO 3S - Os recursos para cobertura das despesas
decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, corerão por
contâ de dotações orçamentárias próprias, já consignadas no vigente
orçamento, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4e - Este Decreto Legislâtivo e ra em or na data de
sua publicação, revogadas as disposições em con arlo,

Monte Azul Pâulista, 04 de março 02

FILHO
§

MO

a
nte ici$al